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VOLBA PREZIDENTA SE
BLÍŽÍ. KDO VYHRAJE?
POLITOLOG ROZEBÍRÁ KANDIDÁTY, NABÍDNEME ROZHOVORY STRANA 3

Svátek slaví: Dalimil

Miloš Zeman jmenoval nové rektory, odmítl zavedení školného
Dosluhující prezident Miloš Zeman včera na Pražském hradě jmenoval čtyři rektory vysokých škol. Zleva budoucí hlava Vysoké školy uměleckoprůmyslo-
vé v Praze Jindřich Vybíral, budoucí rektor Ostravské univerzity Petr Kopecký, Slezské univerzity v Opavě Tomáš Gongol a budoucí rektor Univerzity
Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem Jaroslav Koutský. V čele uvedených škol nahradí, až na Vybírala, nynější rektory, kteří univerzity vedli dvě
po sobě jdoucí čtyřletá období a znovu tak na post kandidovat nemohli. Zeman v projevu odmítl zavedení školného na veřejných vysokých školách. ČTK
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Pokuta pro řidiče pod
vlivem se má zvýšit
Vláda. Rozhodla o změnách v bodovém systému. Přestupky. U závažných má platit princip dvakrát a dost.
Sedmnáct. Šoférovat osobní vůz mají pod dohledem mentora i mladší. Tresty.Mírnější za parkování STRANA 2
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Body a pokuty
pro řidiče. Je tu
nový systém.

Vláda schválila změnu bodo-
vého systému pro řidiče. Za ří-
zení pod vlivem alkoholu
řidič dostane šest bodů místo
sedmi, zaplatí ale pokutu
ve správním řízení až 25 tisíc
místo dosavadních 20 tisíc.
Pokud odmítne zkoušku
na alkohol, hrozit má pokuta
až 75 tisíc korun. Nově bude
možnost řídit osobák pod do-
hledemmentora už od 17 let.
Bodový systém má být jed-

nodušší a srozumitelnější.
Systém trestných bodů by se
měl zúžit z pěti sazeb na tři,
nově bude možné přidělit
2, 4 nebo 6 bodů.
„Začíná platit princip dva-

krát a dost u nejzávažnějších
přestupků a třikrát a dost
u těch středně závažných,“

říká ministr dopravy Martin
Kupka.
Maximální příděl šesti

bodů a pokuta 25 tisíc korun
hrozí kromě alkoholu
i za překročení rychlosti o 50,
respektive 40 kilometrů v ho-
dině mimo obec a v obci,
vjezd na železniční přejezd
přes zákaz nebo jízdu na čer-
venou. U ní se pokuta zvýší
na 25 tisíc korun.

Pro méně závažné přestup-
ky bude platit pokuta
od 1500 do 2000 korun,
pro středně vážné přestupky
typu nedání přednosti v jízdě
je to 2500 až 3500 korun
a pro ty nejzávažnější, jako je
jízda na červenou, pak
4500 až 5500 korun. Pokuta
na místě se u závažných pře-
stupků zdvojnásobí až
na 5500 korun. iDNES.cz a ČTK

Rekonstrukce může začít
Správa železnic získala stavební povolení k modernizaci
Masarykova nádraží v Praze. Hotovo má být v roce 2026.
Rekonstrukce přinese vyšší počet kolejí, v novém budou
nástupiště nebo přímý vstup na linku metra B. ČTK

Zapálený panák v dresu hokejového Vsetína POLICIE ČR

Obvinění za hadrového
fanouška na šibenici
Policie obvinila cizince z výtržnic-
tví na loňském hokejovém utká-
ní Zlína se Vsetínem. Zapálil lát-
kového panáka v barvách hokejo-
vého Vsetína zavěšeného na dře-
věné imitaci šibenice, zapálil
také vlajku a šálu hostujícího
klubu. Požár, který výtržník na
stadionu ve Zlíně způsobil, zlikvi-
dovali hasiči. Muž se policii při-

znal a vyjádřil nad svým činem
lítost. Hrozí mu až dva roky.

Janeček je zklamaný
Matematik a podnikatel Karel
Janeček se s konečnou platností
nebude jako kandidát účastnit
nadcházejících prezidentských
voleb. Ústavní soud odmítl jeho
stížnost a související návrhy. Ja-
neček řekl, že cítí zklamání. Stíž-
nost na rozhodnutí soudu zřejmě
nepodá, řekl České televizi. ČTK

Budou u bagatelních prohřeš-
ků. Například při porušení
zákazu zastavení a stání, neroz-
svícení světel, zapomenutí
dokladů nebo špatné parková-
ní, kde se snižuje horní
hranice pokuty na místě
z 2000 korun na maximálně
1500 korun, respektive
domluvu, a body se nezapisují.

● Nižší trest za špatné parková-
ní ale už nyní kritizují lidé žijí-

cí v centrech měst. Například
v Praze 1. Na problém špatné-
ho parkování upozorňuje tře-
ba tamní radní pro dopravu
Vojtěch Ryvola. „Strážníci mi
potvrdili, že kdyby měli odtáh-
nout každé vozidlo bez povo-
lení stát v modré zóně nebo
parkující tam, kde se
nesmí, potřebují tak polovinu
Letné,“ napsal v příspěvku na
facebookové strance Doprava
• Praha 1. ČTK a MAP

Bývalý premiér a kandidát
na prezidenta Andrej Babiš
včera u hlavního líčení v kau-
ze kolem dotace na stavbu
areálu Čapí hnízdo poněkoli-
káté zopakoval, že považuje
své trestní stíhání za účelové,
politické a načasované
před prezidentskou volbu.
Za absurdní opět označil i roz-

hodnutí tehdejšího nejvyšší-
ho státního zástupce Pavla Ze-
mana stíhání po zastavení ob-
novit. Soudce Jan Šott politiko-
vi připomněl, že úplně stej-
nou výpověď použil již v počát-
ku hlavního líčení. Babiš
na otázky soudu odmítl vypo-
vídat a dodal, že chystá velmi
rozsáhlou závěrečnou řeč. ČTK
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Investiční zlato

E-shop

Nemovitosti

Zlato jako uchovatel hodnoty,
Vaše jistota proti inflaci.

Zvýhodněná cena zlata
Zlatý slitek ARGOR-HERAEUS - 100g

Nakupujte zlato pohodlně za atraktivní
ceny v našem e-shopu.

Pro registrované klienty nabízíme investiční
zlato za zvýhodněné ceny.

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech 1-1000 g. Při odběru
nad 2000g nabízíme individuální cenové podmínky.
Cena je platná při předložení tohoto letáku.
Cena platí do vyprodání zásob.

www.goldinvestsolution.com

+420 603 731 201
Oficiální obchodník se zlatem a drahými kovy

Kontaktujte nás pro individuální cenovou nabídkuNabízíme zlaté slitky o hmotnostech 1-1000 g. Při odběru
nad 2000g nabízíme individuální cenové podmínky.
Cena je platná při předložení tohoto letáku.
Cena platí do vyprodání zásob.

www.goldinvestsolution.com

+420 603 731 201
Oficiální obchodník se zlatem a drahými kovy

Kontaktujte nás pro individuální cenovou nabídku

Investiční zlato

E-shop

Nemovitosti

Zlato jako uchovatel hodnoty,
Vaše jistota proti inflaci.

Zvýhodněná cena zlata
Zlatý slitek ARGOR-HERAEUS - 100g

Nakupujte zlato pohodlně za atraktivní
ceny v našem e-shopu.

Pro registrované klienty nabízíme investiční
zlato za zvýhodněné ceny.

133 000 Kč

Koruna posílila

23,97
Koruna včera vůči euru posílila, podle
serveru Patria.cz byla na maximech
od února 2011. Česká měna se obcho-
dovala za 23,97 Kč/EUR. Koruně po-
máhají poměrně příznivá data z tu-
zemské ekonomiky. ČTK

Ptačí chřipka

600
Firma Česká drůbež musí kvůli ptačí
chřipce utratit všech 750 tisíc nosnic
z velkochovu na Tachovsku. Podle odha-
dů přijde denně o 600 tisíc vajec. Chov
představuje 15 procent nosnic chova-
ných v provozech v ČR. ČTK

Krátce

inzerce

Menší trest za
špatné parkování

Mírnější tresty

Babiš. Chystá řeč
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Zádrhele letošní prezident-
ské volby? Výhody nováčků
i matadorů? Kličkování
před médii? Nad tím se za-
mýšlí politolog Jan Kubáček.

Kdysi volání po přímé vol-
bě, nyní opět sílící volání
po nepřímé volbě. Kdy bu-
dou Češi spokojeni s tím,
koho si zvolili?

Obávám se, že nikdy. Asi se
neobjeví takový kandidát,
kterým by bylo nadšeno se-
dmdesát nebo osmdesát pro-
cent společnosti. Kuriózně by
asi spokojenost s přímou vol-
bou panovala v momentě,
kdy by vítěz voleb naplnil oče-
kávání a dokázal oslovovat
i ty, kteří ho nevolili. Jinými
slovy, kdyby se z podpory jen
té vítězné skupiny voličů do-
kázal během dalších měsíců
posunout i do podpory těch,
kteří by ho jinak nevolili. Že
by je překvapil. Pak by si
mnozí řekli, že ta vítězná vol-
ba je fajn. Taková situace ale
asi nikdy nenastane.

Letošní volby jsou opět
ve stylu „anti“. Předtím
Antizeman, teď Antibabiš.

Ukazuje to, že do volby
vstoupila výrazná osobnost.
Ať se to někomu líbí, nebo
ne. Někdo výrazný a nepře-
hlédnutelný. Logicky má
spoustu stoupenců, ale sou-
časně dokáže generovat také
mnoho odpůrců, není lidem

lhostejný a myslím si, že po-
kud jednou odpadne antiper-
sonální rozměr, objeví se roz-
měr antitématu. Bývá to
i v zahraničí. Současně mo-
ment anti svědčí o tom, že ne-
jsme v nějaké revoluční době
vysokých očekávání.

Dá se z toho vyčíst, že po-
dobně jako sněmovní vol-
by ve stylu všichni proti
ANO se teď do volebních
místností nahrnou i davy
mladých voličů, kteří jinak
moc nevolí?
Není to vyloučené. Ale

ze zkušenosti předchozích
přímých prezidentských vo-
leb tomožná povede kmobili-
zaci vyšších ročníků. Rozhod-
ne obdobímezi prvním a dru-
hým kolem. Období tako-
vých těch černých kampaní,

rozhodnou emoce, rozhod-
nou i výkony v televizních de-
batách, jestli dotyční obstojí,

nebo naopak někdo nezvlád-
ne emoce a vybouchne. To
většinou k mobilizaci vede.
A je tu ještě jeden nezanedba-
telný moment. Česko nyní
má historicky nejvyšší skupi-
nu seniorů v populaci. Ti

v disciplinovanosti vedou
nad prvovoliči na celé čáře.

Letos je u kandidátů výraz-
nější zemanovská taktika
nechodit do některých de-
bat, někdy se vyhýbají
i rozhovorům. Tam půjdu
a tam ne, s tím se bavit
budu a s tím ne.
Je to odvážné a taky hodně

riskantní. Může to pomoci
tomu, kdo je dlouhodobě zná-
mý a vyprofilovaný. U nováč-
ků to je riskantní. Jsou v situa-
ci, kdy potřebují neustále
oslovovat a získávat pozor-
nost. U nich platí často, že
kvantita je důležitá. Pro ně-
které voličemůže být vyhýbá-
ní se kontaktu arogancí
moci. U těch matadorů nejá-
sají, berou je takové, ale když
to dělají nováčci, to je špatný
mores. Právě u nových tváří
je to hodně riskantní strate-
gie, která se může otočit pro-
ti nim. Jejich volební vzkaz se
nedostane k potenciálním vo-
ličům.

Chceme otázky předem.
To byl požadavek někte-
rých prezidentských štá-
bů. Někteří mluvčí to do-
konce kladli jako hlavní
podmínku, jestli rozhovor
umožní.
Ukazuje se trend marketi-

zace kandidátů. To, že se sou-
peřimezi sebou přebíjejí, jest-
li mají raději kočky, nebo

psy, nebo vysokohorskou tu-
ristiku, či kolo, to bylo vždyc-
ky. Teď je to o to legračnější
v té masovosti. Nyní mi však
připadá, že je kontrola toho,
co bude kandidát dělat, až
přehnaná. Není to ale ve pro-
spěch kandidáta. Nejen to, že
si například kazí vztahy smé-
dii, ale ani se neučí. Pak
může zažít debakl v přímém
televizním přenosu. Potřebu-
je nejdřív desettisíckrát vy-
lézt na Sněžku, aby pakmohl
na Mont Blanc. Ve výsledku
škodí sami sobě, nenaučí se
zvládat stres. Nenatrénují při-
rozenou argumentaci a rych-
lou reakci. Což pak může
před kamerami nadělat pase-
ku, protože to vidí třetina ná-
roda a další třetina si o tom
povídá.

Bez peněz do volby nelez.
Má chudý kandidát v prezi-
dentské kampani vůbec
nějakou šanci?
Chudý kandidát má šanci,

pouze když dělá kampaň ji-
nak a dělá ji dlouhodobě kon-
taktně. Nevěřím, že by doká-
zal z fleku vyhrát, to by mu-
sel mít za vyzývatele papíro-
vé tygry, ale už jen příběh
Marka Hilšera před pěti lety
je příkladem toho, že to jde
bez velkých prostředků. Byl
houževnatý a byl vidět. Nevy-
hrál, ale dostal se mezi silné
kandidáty a nastartoval poli-
tickou kariéru. PAVEL HRABICA

Pokud vám chybí v přehledu
prezidentských rozhovorů
povídání s Petrem Pavlem,
není to chyba.
Ačkoli jsme oslovili generá-

lův mediální tým již 9. listo-
padu 2022, na kontaktní roz-
hovor s deníkem Metro ne-
měl čas. Jeho mluvčí nabídla,
že kandidát odpoví na zasla-
né otázky e-mailem. „Písem-
ně to nejde i proto, že to není
autentické a kandidáti se
rádi vylepšují. Navíc by to
byla výjimka, kterou žádný
z kandidátů nedostal,“ zněla
odpověďMetra. Ještě tento tý-
den jsme se pokusili generá-
lův štáb přesvědčit o setkání
naživo. „Všechny sloty pro
média na příští dva týdny
máme již zabrané, osobní se-
tkání s panemgenerálem pro-
to nestihneme,“ zněla SMS
Markéty Řehákové, generálo-
vy manažerky komunikace.

Velký boj jsme sváděli s ně-
kterýmimluvčími. Vyžadova-
li předem otázky, aby se
mohl kandidát (kandidátka)
připravit. Někteří se dožado-
vali otázek opravdu vehe-
mentně. „To je přece napros-
to normální, je to základní

novinářská slušnost,“ byl je-
den z argumentů. Také se
oháněli tím, že všichni ostat-
ní novináři to dělají. Namítali
jsme, že kandidát na Hrad
snad zvládne i rozhovor spat-
ra. „Namítinku také nerozdá-
te lidem v davu lístečky,
na co se mají voliči ptát,“ rea-
govali jsme v odpovědi.
Samotné rozhovory nako-

nec probíhaly velice pohodo-
vě. Jeden se odehrál dokonce
v časných ranních hodinách.
Jiný zase v suterénu výstavní
galerie. „Úplatkem“, který
jsme přijali, byla káva k roz-
hovoru. Pouze v jednom pří-
padě si musel redaktor Met-
ra kávu zaplatit, protože ne-
přistoupil na další mediální
podmínky dotyčné osoby.
Snad se nám ale, jak se dočte-
te, podařilo v jednotlivých
kandidátech objevit
také „kus lidství“. PH

Politolog Jan Kubáček ARCHIV

Dva z rozhovorů, které se
uskutečnily, se nakonec v de-
níkuMetro neobjeví. Rozhod-
nutím ministerstva vnitra
byli pro nedostatečný počet
hlasů vyřazeni podnikatelé
Tomáš Březina (nahoře) a Ka-
rel Janeček. Zajímavé je snad
to, že jejich billboardy se ob-
jevily po Česku jako první
ze všech uchazečů o funkci
hlavy státu. PH

Vrcholné podniky kolidují ně-
kterým českým sportovcům
s termínem prezidentské vol-
by. Například tenistům, kteří
budou usilovat o úspěch
v prvním letošním grandsla-
mu v australském Melbour-
ne. Museli by letět do Canber-
ry na českou ambasádu. Biat-
lonisté během prvního kola
závodí v německém Ruhpol-
dingu. „Volební místo blízko
není. První kolo odvolit ne-
zvládnu,“ uvedl Michal Krč-
mář. V něm by se olympijský
medailista rozhodoval mezi
trojicí Fischer, Nerudová a Pa-
vel. Favoritkou fotbalisty
Jana Kollera je Nerudová.
Vodní slalomář Vavřinec Hra-
dilek vyjádřil podporu Petru
Pavlovi. Generála budou volit
i tenistka Lucie Šafářová a ho-
kejista Tomáš Plekanec. To-
máš Enge, jediný Čech, který
si zazávodil ve formuli 1, pod-
poří Josefa Středulu. ČTK

Billboardy.
Nejrychlejší
neuspěli

Turnaje. Kvůli
nim někteří
nebudou volit

Volba
prezidenta

Naživo. Osobní setkání
prozradilo víc než plakáty

Rozhovory s kandidáty

Deník Metro představí pět
uchazečů o Hrad podle aktuál-
ních voličských preferencí.

● 6. 1. Josef Středula

● 9. 1. Pavel Fischer

● 10. 1. Marek Hilšer

● 11. 1. Danuše Nerudová

● 12. 1. Andrej Babiš

„Snaha kandidátů mít vše
pod kontrolou je přehnaná“
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Němci mají rádi
Rakušany či Nizo-
zemce. S Čechy
je to horší.

Nejsympatičtější sousední
země Německa? Odpověď
na tuto otázku Čechy nepotě-
ší. V průzkumu institutu You-
Gov skončilo tuzemsko se tře-
mi procenty až na děleném
předposlední místě, za ním
byla už jen Belgie se dvěma
procenty.
Nejraději z devíti soused-

ních států mají Němci podle

průzkumu Rakousko (22 pro-
cent) následované Nizozem-
skem (17 procent) a Dánskem
(13 procent). Francii a Švýcar-
sko za nejsympatičtější pova-
žuje shodně deset procent do-
tázaných. Až za nimi se s ra-
zantním odstupem umístily
Česko, Polsko a Lucembur-
sko se třemi procenty.
Zajímavé je, že Česko je re-

lativně oblíbenější u němec-
kých mužů (čtyři procenta)
a též v oblastech bývalého vý-
chodního Německa (šest pro-
cent) než u žen a na západě
země (shodně dvě procenta).
Průzkumu se v prosinci zú-

častnilo 2048Němců.HAL a ČTK

Z hýždí, či snad z levého boku?
Bezpečnostní poradce Kremlu a někdejší šéf ruské vesmírné agentury
Roskosmos Dmitrij Rogozin zaslal francouzskému velvyslanci v Rusku
Pierru Levymu úlomek munice, jenž ho zasáhl při prosincovém ostřelová-
ní ukrajinského Doněcku. Fragment podle ruských vyšetřovatelů pochází
z houfnice Caesar, kterou Francie dodala Ukrajině. Portál Insider uvedl,
že Rogozina zasáhlo šrapnelů zřejmě hned několik, kromě krku se zmiňu-
je také o levém boku nebo hýždích. iDNES.cz

Kremlu čísla vůbec nesedí
Rusko dosud oznámilo zničení nebo poškození 35 americ-
kých raketometů HIMARS využívaných Ukrajinou. Infor-
moval o tom ruskojazyčný server BBC, který zároveň upo-
zornil, že Kyjev systémů HIMARS dosud obdržel jen dva-
cet. Všech dvacet je zároveň v čilém a úspěšném provo-
zu. List The Washington Post již v srpnu uvedl, že ukrajin-
ská armáda používá dřevěné makety raketometů
HIMARS, aby na jejich zničení donutila Moskvu plýtvat
drahými střelami s plochou dráhou letu. ČTK

Hudbou a tradičními místní-
mi tanci za účasti vládní dele-
gace přivítali v úterý ve Vene-
zuele první evropskou za-
oceánskou loď po 15 letech.
Na ostrov Margarita přivezla
pět stovek turistů, většinou

Němců. Informoval o tom ser-
ver televize Euronews.
Jihoamerická Venezuela se

už řadu let potýká s ekono-
mickou i politickou krizí, což
se odrazilo i na cestovním ru-
chu. Tamní autoritářská vlá-

da také dlouhodobě čelí sank-
cím a diplomatickému ochla-
zení ze strany USA a evrop-
ských zemí. „Západ ale
od loňska v souvislosti s ener-
getickou krizí a ruskou inva-
zí na Ukrajinu rovněž poma-

lu mění postoj k venezuelské
vládě,“ napsal včera deník
El País.
Venezuelská vláda se horeč-

ně snaží, aby zaoceánské vý-
letní lodě mohly přijímat
i další přístavy. „Víme, že je

pro to třeba učinit ještě spous-
tu práce,“ citoval server Euro-
newsministra turistiky Alího
Padróna.
Odliv turistů zažívala Vene-

zuela řadu let i kvůli vysoké
kriminalitě. ČTK

Krátce

Jako na jaře
Švýcarské lyžařské stře-
disko Grindelwald ruší
letošní ročník tradiční-
ho mezinárodního festi-
valu sněhových soch.
Poprvé tak organizátoři
museli učinit kvůli nedo-
statku sněhu.

Už nejsou sexy
Dánsko loni nezazname-
nalo ani jednu bankovní
loupež. Podle agentury
AP je to i díky tomu, že
Dánové dávají přednost
bezhotovostním plat-
bám a banky nemusí dis-
ponovat penězi ve fyzic-
ké podobě. Pro lupiče už
nejsou atraktivní. ČTK

Trumfli jsme
jenom Belgii

PR
OF
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Venezuela. Neklidná země se otevírá turistům
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OF
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inzerce
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Herci chtějí odškod-
nění.Místo ve spod-
ním prádle
natáčeli nazí.

Představitelé Romea a Julie
z úspěšného stejnojmenného
filmu Franka Zeffirelliho
z roku 1968 podali žalobu
na filmovou společnost Para-
mount kvůli intimní scéně,
v níž se objevili nazí. Podle ča-
sopisu Variety se nyní 72letý
Leonard Whiting a jeho o rok
mladší herecká kolegyně Oli-
via Husseyová u soudu v Santa
Monice snaží získat více než
500 milionů dolarů (skoro
11,4 miliardy korun) za údaj-
né sexuální zneužití, sexuální
obtěžování a podvod.

Režisér Zeffirelli, který ze-
mřel v roce 2019, hercům po-
dle žaloby původně řekl, že
ve scéně, která se odehrává
ke konci filmu v ložnici, bu-
dou vystupovat v prádle tělové

barvy. V den natáčení údajně
Zeffirelli oznámil Whitingovi
a Husseyové, že budou mít
na těle jenmake-up a že kame-
ra bude umístěna tak, že naho-
tu nebude vidět.

Whiting s Husseyovou v ža-
lobě uvedli, že „se domnívali,
že jim nezbývá nic jiného než
hrát nazí s make-upem
na těle, jak se po nich chtělo“.
Tvrdí, že režisér s nimi jednal

nepoctivě a že je ve skutečnos-
ti filmoval nahé, aniž o tomvě-
děli. „Co jim bylo řečeno a co
se pak dělo, byly dvě různé
věci,“ řekl Tony Marinozzi, ob-
chodní manažer herců. Dodal,
že oba Zeffirellimu důvěřova-
li. Ve scéně z ložnice je vidět
Whitingovo pozadí a krátce
i hereččina ňadra.

Agentura AP připomíná, že
film a ústřední skladba z něho

byly ve své době hitem a že sní-
mek zhlédly generace středo-
školských studentů učících se
o tétomilostné tragédii odWil-
liama Shakespeara.

Podle žaloby Husseyová
s Whitingem utrpěli psychic-
kou újmu a jejich následující
kariéra neodrážela úspěch fil-
mu Romeo a Julie. Vzhledem
k újmě, jakou prožili, a ke ko-
merčnímu úspěchu filmu je

podle herců výše odškodnění
přesahující 500 milionů dola-
rů patřičná. Společnost Para-
mount se k žalobě nevyjádřila.

Herci žalobu podali na zákla-
dě kalifornského zákona, kte-
rý do konce loňského roku do-
časně rušil promlčecí lhůtu
pro případy zneužívání dětí.
Justice v tomto americkém stá-
tu se kvůli tomu zabývá vel-
kým množstvím nových žalob
a řeší starší, které byly dříve za-
mítnuty.

V rozhovoru s časopisemVa-
riety k příležitosti 50 let od na-
točení filmu Husseyová řekla,
že „nikdo vmém věku něco ta-
kového přede mnou neudě-
lal“. V době natáčení jí bylo
15 let. Nahou scénu před pěti
lety obhajovala a řekla, že ji
Zeffirelli natočil vkusně. „Pro
ten film to bylo potřeba,“ uved-
la. V jiném interview řekla, že
scéna z ložnice se záběry obna-
žených těl byla ve své době
ve Spojených státech tabu, ale
v Evropě už byla nahota ve fil-
mu běžná. ČTK

Romeo a Julie z roku 1968.
Nahota za 500 milionů dolarů?

Inkriminovaná scéna, kde jsou oba herci nazí v posteli PROFIMEDIA

Dvacátý ročník festivalu Uni-
ted Islands of Prague se usku-
teční v termínu, kdy to
před 20 lety všechno začalo.
Tedy 5.–6. května 2023 přímo
v historickém centru hlavní-
homěsta. „S festivalem se vra-
címe na začátek května, tedy
do termínu, kdy festival před
dvaceti lety započal. Naše dra-
maturgie se zaměřuje na pro-

pojování nejrůznějších žánrů,
ukazuje jejich rozmanitost
a nebojí se otevírat nová téma-
ta, současně se moc těšíme
na tradiční krásné lokace
v Praze 1 a stále se rozšiřující
spolupráci s Prahou 5, kde plá-
nujeme velké množství netra-
dičních koncertů a aktivací,“
říká ředitelka festivalu Kami-
la Buráňová. MET

inzerce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403266791

Krátce

Jaká restaurace
bude ta nejlepší?
Roky šlapal na paty re-
stauracím. Úroveň
gastronomie šla nahoru,
rozhoduje nápad, kon-
cept a kreativita šéfku-
chařů. Zdeněk Pohlreich
se padesát let pohybuje
v profesionální gastrono-
mii, nyní na doporučení
diváků vybere dvanáct
restaurací, které budou
muset projít jeho zátěžo-
vým testem. Ty nejlepší
se mezi sebou utkají
v novém pořadu
TV Nova Pohlreichův
souboj restaurací. MET

United Islands.
Zpátky ke kořenům

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.50 Na cestě po Bogotě
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Seriál (ČR, 2009-2013)
21.05 Teroristka

Černá komedie (ČR, 2019)
22.35 Detektiv Endeavour

Morse VII
00.10 AZ-kvíz
00.35 Na cestě

po Horní Aragonii
01.00 Banánové rybičky
02.05 Dobré ráno
04.35 V kondici

16.40 Krkonoše (2/2)
17.30 Počesku
17.40 Stingl – Malý velký Okima
19.20 Z kraje Praděda

a krále Ječmínka
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zvoník u Matky Boží

Historické drama (Fr./It., 1956)
22.05 Mužská záležitost

Krimithriller (Fr., 1981)
23.45 Fargo IV (1/11)
00.45 Nedotknutelní

Hořká komedie (Fr., 2011)
02.35 Vědci ve službách

nacismu (1/2)
03.25 Duchovní kuchyně
03.55 Petr Drda, archeolog
04.10 Žijeme s vírou

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.30 Ulice (4394)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Život je život

Komedie (ČR, 2015)
22.20 Kriminálka

Las Vegas VIII (14)
23.15 Kriminálka Miami II (23)
00.15 Kriminálka Miami II (24)
01.15 Kriminálka

Las Vegas VIII (14)
01.55 Specialisté (124)
02.45 Novashopping
03.15 Na lovu
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (11)

16.00 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (77)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XII (4)
Krimiseriál (USA, 2014)

02.40 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně VII (13)
Krimiseriál (USA, 2016)

03.35 Komisař Rex VIII (8)
04.30 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED

Jen ty největší hity
z předních příček

11.00 Óčko hity
Klipy nonstop. Největší hity
z českých a světových hitparád
i nejsledovanější hudební
videoklipy z YouTube

15.00 TOP 10 DO FITKA
15.50 Óčko hity

Klipy nonstop. Největší hity
z českých a světových hitparád
i nejsledovanější hudební
videoklipy z YouTube

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. cirkusová
plachta

2. malá soška
amora

3. tajenka
4. ironický

člověk
5. tetička

(nářeč.)
6. jm. herce

Brouska

Pom.: amoret

TV tipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku
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Lucas Pérez šel
ve Španělsku
z první ligy do třetí.

Zní to trochu jako pohádka
pro malé fotbalisty, co všech-
no se může v tomto sportu
přihodit. Jenže je to realita.
Čtyřiatřicetiletý španělský

útočník Lucas Pérez zaujal
velmi nevšedním krokem.
Ještě před pár týdny oblékal
v La Lize dres Cádizu. Jenže se
nemohl koukat na to, jak se
trápí kdysi slavný klubDepor-
tivo La Coruňa, který mu při-
rostl k srdci. A tak dobrovol-
ně odešel o dvě soutěže níže.
Co víc, na přestup, který by si
La Coruňa nemohla dovolit,
si přispěl ze svého. Kolik,
není známo. Cádiz údajně po-
žadoval alespoň půl milionu
eur a některé zdroje uvádějí,
že se Pérez podílel na polovi-
ně obnosu.

Pérez hrál za Deportivo v le-
tech 2014 až 2016 a později
ještě jako host z Arsenalu. La
Coruňu, která ještě na začát-
ku století hrála dokonce semi-
finále Ligy mistrů, chce nyní
dovést čtyřiatřicetiletý útoč-
ník zpět do profesionální sou-
těže. Jeho vztah ke klubu je
umocněn tím, že se ve městě
narodil. „Jdu si splnit sen,“
vzkázal Pérez fanouškům Cá-

dizu, kde hrál poslední rok
a na jaře pomohl k záchraně
v první lize. Za Deportivo
může nastoupit už v neděli.
Při dojemném představení

nové posily ho vítalo na sta-
dionu Riazor osm tisíc fanouš-
ků. „Jsem velmi rád, že jsem
tady. Přijal jsem nejtěžší
výzvu své kariéry, abych se
pokusil pomoci týmu svého
města k postupu do profesio-
nální ligy. Musím ale lidi upo-
zornit, že nejsem spasitel.
Když přijdu já, nebo by dora-
zil Messi, nedostaví se úspě-
chy okamžitě,“ prohlásil Pé-
rez.
Přiznal, že ještě před něko-

lika dnymluvil s vedením Cá-
dizu o setrvání a budoucnosti
v klubu, pak se mu to ale roz-
leželo v hlavě při grilování.
„Řekl jsem prezidentovi, že
chci Deportivu pomoci,
a jsem vděčný jemu i spolu-
hráčům, že mě chápou, že
jsem se chtěl vrátit domů,“ lí-
čil Pérez. PUR a iDNES.cz

AP

Lucas Pérez PROFIMEDIA

Fotbalová asociace ČR zváží,
zda některý z tuzemských sta-
dionů nepojmenuje po zesnu-
lé brazilské legendě Pelém.
Prezident mezinárodní fede-
race FIFA Gianni Infantino na
začátku týdne vyslovil přání,
aby v každé z 211 členských
zemí aspoň jeden ze stadionů
nebo areálů nesl jméno slav-
ného útočníka, který v minu-
lém týdnu zemřel ve věku
82 let. „Výzvou prezidenta
FIFA pana Gianniho Infanti-
na se vedení FAČR bude zabý-

vat. Zvážíme ji v rámci da-
ných možností,“ uvedl mluv-
čí FAČR Petr Halaburda.
Na možné přejmenování se
zeptalo vedení druholigové
Dukly fanoušků na Twitteru.
FIFA šla jednotlivým člen-

ským asociacím příkladem
a po Pelém pojmenovala hřiš-
tě v areálu sídla světové fede-
race v Curychu. Jediný trojná-
sobný mistr světa zemřel mi-
nulý čtvrtek. V úterý byl le-
gendární kanonýr pohřben
v Santosu. ČTK

Čihák skončil
Trenér Ladislav Čihák
skončil na střídačce hoke-
jistů Mladé Boleslavi. Ve-
dení Středočechů ho odvo-
lalo po úterní extraligové
porážce 1:4 v Karlových
Varech, která byla pro
mužstvo již pátou v řadě
a devátou z posledních de-
seti zápasů. O složení no-
vého trenérského týmu
má klub informovat dnes.

Froome má šanci
Chris Froome dostane
v létě znovu šanci absolvo-

vat Tour de France, kte-
rou čtyřikrát vyhrál. Jeho
cyklistický tým Israel-Pre-
mier Tech totiž obdržel
od pořadatelů divokou
kartu. K účasti na slav-
ném závodu ji potřeboval,
protože už nepatří mezi
elitní stáje WorldTour.

Zdařilý návrat
Tenistka Markéta Vond-
roušová postoupila v Ade-
laide na prvním turnaji
WTA po operaci zápěstí
a půlroční pauze do čtvrt-
finále. Estonce Kaie Kane-
piové nadělila v úvodním

setu „kanára“ a za hodinu
a sedm minut zvítězila
6:0, 6:4. O semifinále si
Vondroušová zahraje s na-
sazenou dvojkou Arynou
Sabalenkovou z Běloruska.

Pech je ve Slavii
Druhou zimní posilou fot-
balistů pražské Slavie se
stal David Pech. Dvacetile-
tý univerzál na pravou
stranu hřiště přestoupil
do Edenu z Mladé Bolesla-
vi a v novém působišti vče-
ra podepsal smlouvu do
30. června 2027. Už dříve
přišel Petr Hronek. ČTK

Kubacki
Třetí závod Turné čtyř
můstků v Innsbrucku včera
vyhrál polský skokan na ly-
žích Dawid Kubacki (na
snímku). Jako první doká-
zal v tomto ročníku porazit
Nora Halvora Egnera Gra-
neruda, jenž přesto směřu-
je za celkovým triumfem.
O vítězi 71. ročníku Turné
se rozhodne už zítra
v Bischofshofenu. Lídr Svě-
tového poháru Kubacki si
připsal páté vítězství v se-
zoně po pokusech dlou-
hých 127 a 121,5 metru.
Granerudovi utekla třetí vý-
hra na Tour o 3,5 bodu. ČTK AP

Klaebo už má rekord Tour
Český lyžař Michal Novák si včera ve stíhačce na 20 kilo-
metrů volnou technikou v Oberstdorfu polepšil oproti de-
sítce ze 44. pozice na 29. místo. Průběžně je Novák
na 18. příčce. Rekordní patnáctou výhru v etapě Tour
de Ski získal Nor Johannes Hosflot Klaebo (na snímku)
a překonal tak krajanku Therese Johaugovou a Polku
Justynu Kowalczykovou. V ženském závodě Kateřina Ra-
zýmová klesla o šest příček – na 23. místo. Vedoucí pozi-
ci potvrdila Švédka Frida Karlssonová. ČTK

Má tři Stanley Cupy

65
Mezi první české hokejisty,
kteří se mohou pyšnit ziskem
Stanleyova poháru, patří Jiří
Hrdina narozený 5. ledna
1958. Nad hlavu jej zvedl tři-
krát, v dresu Calgary Flames
v roce 1989, pak v letech 1991
a 1992 s Pittsburghem Pen-
guins. Předtím strávil deset
sezon v Československu v dre-
sech Sparty a Dukly Trenčín.
Hokejový mistr světa z roku
1985 získal na MS ještě dvě
stříbra a tři bronzy. Na OH
1984 vybojoval stříbro. ČTK

FAČR. Zváží výzvu
na Pelého stadion

Krátce

Kvůli návratu si
přidal na přestup
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